
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 427
7 Σεπτεμβρίου 2007

 
ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 20044

Καθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού − παραλίας και 

παλαιού αιγιαλού στην «Περιοχή Δήμου Τυμπακίου 

Νομού Ηρακλείου (Από Καταλυκή − Στρατιωτικό Αε−

ροδρόμιο μέχρι περιοχή Καλαμακίου)».

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

   Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285 τ.Α΄/19.12.2001) 

«περί αιγιαλού και παραλίας».

2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής απο−

κέντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 

σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, 

β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και 

π.δ. 97/1993.

3. Τις διατάξεις του ν. 439/1970 «περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων περί αιγιαλού».

4. Τις διατάξεις των παραγρ. 2 και 6 του άρθρου 1 

του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107 τ.Α΄), «Διοίκηση Οργάνωση 

Στελέχωση της Περιφέρειας, Ρύθμιση θεμάτων για την 

Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

5. Την υπ’ αριθμ. 37930/ΔΙΟΕ/1264/14.10.2005 (ΦΕΚ 

1432/2005 τ.Β΄) όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 

5733/ΔΙΟΕ 179/9.2.2006 (ΦΕΚ 204 τ.Β΄) κοινή απόφαση 

του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομίας και 

Οικονομικών, για τον καθορισμό αρμοδιοτήτων των 

Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών.

6. Την υπ’ αριθμ. 1063649/790/Α0006/8.8.2004 (ΦΕΚ 985 

τ.Β΄/16.7.2003) απόφαση του Υπ. Οικονομίας και Οικονο−

μικών, «Περί καταγραφής − διοικητικής κωδικοποίησης 

των αρμοδιοτήτων στους Γενικούς Γραμματείς Περι−

φερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 

του ν. 3220/2004».

7. Την από 28 Νοεμβρίου 2006 έκθεση της κατά το 

άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής καθορι−

σμού ορίων αιγιαλού − παραλίας και παλαιού αιγιαλού 

για τον καθορισμό ορίων αιγιαλού − παλαιού αιγιαλού 

και δημιουργία ζώνης παραλίας στην «Περιοχή Δήμου 

Τυμπακίου Νομού Ηρακλείου (Από Καταλυκή − Στρατι−

ωτικό Αεροδρόμιο μέχρι περιοχή Καλαμακίου)».

8. Το από Φεβρουάριο 1991 τοπογραφικό και υψομετρι−

κό διάγραμμα της Τοπογραφικής Υπηρεσίας Ηρακλείου 

όπως συμπληρώθηκε τον Ιούνιο του 1995, σε κλίμακα 

1:1000 και σε δέκα πινακίδες, το οποίο ελέγχθηκε από 

τον Τοπογράφο Μηχανικό της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρε−

σιών Ν. Ηρακλείου Κατεχάκη Κων/νο στις 30.8.1995 και 

θεωρήθηκε από το Διευθυντή της Δ/νσης Τεχνικών Υπη−

ρεσιών Ν. Ηρακλείου Μαρινέλη Κυριάκο στις 30.8.1995.

9. Το υπ’ αριθμ. Φ.544.5/500/07/Σ. 8751/5.6.2007 έγγρα−

φο του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, με το οποίο δια−

τυπώνεται η σύμφωνη γνώμη του, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 28 Νοεμβρίου 2006 έκθεση της 

κατά το άρθρο 3 του ν. 2971/19.12.2001 αρμόδιας Επιτρο−

πής καθορισμού ορίων αιγιαλού − παραλίας και παλαιού 

αιγιαλού για τον καθορισμό ορίων αιγιαλού − παλαιού 

αιγιαλού και δημιουργία ζώνης παραλίας στην «Περιοχή 

Δήμου Τυμπακίου Νομού Ηρακλείου (Από Καταλυκή −

Στρατιωτικό Αεροδρόμιο μέχρι περιοχή Καλαμακίου)» 

καθώς επίσης και το από Φεβρουάριο 1991 τοπογραφικό 

και υψομετρικό διάγραμμα της Τοπογραφικής Υπηρεσί−

ας Ηρακλείου όπως συμπληρώθηκε τον Ιούνιο του 1995, 

σε κλίμακα 1:1000 και σε δέκα πινακίδες, το οποίο ελέγ−

χθηκε από τον Τοπογράφο Μηχανικό της Διεύθυνσης 

Τεχνικών Υπηρεσιών Ν. Ηρακλείου Κατεχάκη Κων/νο 

στις 30.8.1995 και θεωρήθηκε από το Διευθυντή της 

Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών Ν. Ηρακλείου Μαρινέλη 

Κυριάκο στις 30.8.1995.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα, καθορίστηκε από 

την αρμόδια Επιτροπή, όπως πιο πάνω αναφέρεται:

− Η οριογραμμή του αιγιαλού με ερυθρά συνεχή πολυ−

γωνική γραμμή από την κορυφή 1 μέχρι την κορυφή 48.

− Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−

λυγωνική γραμμή από την κορυφή 1΄ μέχρι την κορυφή 

48΄.

− Η οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού με κυανή συνεχή 

πολυγωνική γραμμή από την κορυφή 1΄΄ μέχρι την κορυ−

φή 21΄΄ και από την κορυφή 22΄΄ μέχρι την κορυφή 38΄΄.

Ο καθορισμός της δεκάμετρης ζώνης παραλίας κρίνε−

ται απαραίτητος γιατί δεν εξυπηρετείται ο σκοπός της 

παραγράφου 2 του άρθρου 1 του ν. 2971/2001.

3801

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.09.12 12:38:35
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3802 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της Επιτροπής 

και το τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 14 Αυγούστου 2007

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας

ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΤΣΟΚΑΣ

-

Ε Κ Θ Ε Σ Η

Επιτροπής καθορισμού ορίων αιγιαλού − παραλίας και 

παλαιού αιγιαλού Νομού Ηρακλείου. 

Θέση: «Περιοχή Δήμου Τυμπακίου Νομού Ηρακλείου 
(Από Καταλυκή − Στρατιωτικό Αεροδρόμιο μέχρι περιοχή 
Καλαμακίου)».

Στο Ηράκλειο σήμερα 28 Νοεμβρίου 2006 οι παρα−

κάτω:

1) Λαμπίρης Νικόλαος, Προϊστάμενος της Κτηματικής 

Υπηρεσίας Ηρακλείου, ως Πρόεδρος,

2) Χριστοδουλάκη Ελένη, Τοπογράφος Μηχανικός ΠΕ/

Α στη Κτηματική Υπηρεσία Ηρακλείου,

3) Οικονομάκης Ιωάννης, νόμιμος Αναπληρωτής του 

Λιμενάρχη Κεντρικού Λιμεναρχείου Ηρακλείου Παττακού 

Μαρίνου, ο οποίος δε συμμετείχε στην Επιτροπή λόγω 

κωλύματος,

4) Βασιλάκη Άννα, νόμιμη Αναπληρώτρια του Διευ−

θυντή της Διεύθυνσης Πολεοδομίας Νομαρχιακής Αυ−

τοδιοίκησης Ηρακλείου Βρέζα Βασιλείου,ο οποίος δε 

συμμετείχε στην Επιτροπή λόγω κωλύματος,

5) Μαυράκης Εμμανουήλ, Διευθυντής Χωροταξίας και 

Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας της Περιφέ−

ρειας, ως μέλη,

με γραμματέα τον Μαρκογιαννάκη Εμμανουήλ Εφορια−

κό υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηρακλείου,

αποτελέσαμε την Επιτροπή καθορισμού οριογραμμής 

αιγιαλού − παραλίας−παλαιού αιγιαλού που προβλέπεται 

από το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/19.12.2001 

τ.Δ΄) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» και που 

συγκροτήθηκε με την υπ’ αριθμ. 3107/11.4.2005 από−

φαση Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης, στον 

οποίο μεταβιβάστηκε η αρμοδιότητα με την υπ’ αριθμ. 

1063649/790/Α0006/3.8.2004 απόφαση Υπουργού Οικο−

νομίας και Οικονομικών και

Α. Αφού έλαβε υπόψη:

Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285 τ.Α΄/19.12.2001) 

«περί αιγιαλού και παραλίας».

Την υπ’ αριθμ. 1089532 π.ε./8205 π.ε./Β0010/20.4.2005 

κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονο−

μικών και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 

Έργων.

1. α) Το υπ’ αριθμ. 870/23.2.2006 έγγραφο του Οργα−

νισμού Λιμένος Ηρακλείου Α.Ε. με το οποίο ζητά «την 

επίσπευση και ολοκλήρωση της διαδικασίας καθορισμού 

γραμμών αιγιαλού και παραλίας στην ευρύτερη περιοχή 

των Στρατιωτικών εγκαταστάσεων Τυμπακίου».

β)Το υπ’ αριθμ. Κτημ. Υπηρεσίας 836/24.3.2006 έγ−

γραφο του Υπουργείου Εμπορικής Ναυτιλίας / Γενική 

Γραμματεία Λιμένων και Λιμενικής Πολιτικής ΔΛΥ − ΔΛΠ, 

με το οποίο ζητά «την κατά προτεραιότητα προώθηση 

της διαδικασίας χάραξης αιγιαλού και παραλίας στην 

παρακείμενη του πρώην στρατιωτικού αεροδρομίου 

Τυμπακίου παράκτια περιοχή», καθώς και

γ) Το υπ’ αριθμ. 4410/24.10.2006 έγγραφο του Οργανι−

σμού Λιμένος Ηρακλείου Α.Ε.. με το συνημμένο σ’ αυτό 

και το υπ’ αριθμ. 4135/29.9.2006 έγγραφο της Γενικής 

Γραμματεία Λιμένων και Λιμενικής Πολιτικής του YEN.

2. Την από 3η Οκτωβρίου 1994 αίτηση της (πρώην) 

Κοινότητας Τυμπακίου Νομού Ηρακλείου.

3. Το από Φεβρουάριο 1991 Τοπογραφικό και Υψομε−

τρικό διάγραμμα της Τοπογραφικής Υπηρεσίας Ηρα−

κλείου όπως συμπληρώθηκε τον Ιούνιο του 1995, σε 

κλίμακα 1:1000 και σε δέκα πινακίδες, το οποίο ελέγ−

χθηκε από τον Τοπογράφο Μηχανικό της Διεύθυνσης 

Τεχνικών Υπηρεσιών Ν. Ηρακλείου Κατεχάκη Κων/νο 

στις 30.8.1995 και θεωρήθηκε από το Διευθυντή της 

Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών Ν. Ηρακλείου Μαρινέ−

λη Κυριάκο στις 30.8.1995, όπου αποτυπώνεται η υπό 

καθορισμό περιοχή.

4. α) Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ .285/19.12.2001 

τ.Δ΄) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις».

β) Το υπ’ αριθμ. 1008244/857/Β0010/ ΠΟΛ 1097/11.3.2002 

έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών.

γ) Την υπ’ αριθμ. 252/2002 γνωμοδότηση του Ν.Σ.Κ. 

και

δ )Την υπ’ αριθμ. 1089532π.ε./8205π.ε./Β0010/20.4.2005 

κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονο−

μικών και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 

Έργων.

5. Την υπ’ αριθμ. 15592/17.8.1978 (ΦΕΚ 548/21.10.1978) 

απόφαση Νομάρχη Ηρακλείου, με την οποία καθορί−

στηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού − παραλίας βόρεια της 

υπό καθορισμό περιοχής.

6. Το γεγονός ότι βρίσκεται σε εκκρεμότητα ο καθο−

ρισμός οριογραμμών αιγιαλού − παραλίας και παλαιού 

αιγιαλού νότια της υπό καθορισμό περιοχής (θέση Κα−

λαμάκι).

7. Την από 30 Αυγούστου 1995 έκθεση της επιτροπής 

καθορισμού οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας που 

αφορά την εν λόγω περιοχή.

8. Το υπ’ αριθμ. 544.5/335/96/Σ756/4.6.1996 έγγραφο 

του ΓΕΝ, με το οποίο δεν συμφωνεί για την έκδοση επι−

κυρωτικής απόφασης, επειδή στην περιοχή υφίστανται 

εκτάσεις αμμώδεις, άγονες και ακαλλιέργητες χωρίς 

ίχνη νομής και κατοχής και θα πρέπει να περιληφθούν 

στη ζώνη του παλαιού αιγιαλού.

9. Την υπ’ αριθμ. 1982/11.7.1996 ανακοίνωση της Κτη−

ματικής Υπηρεσίας, με την οποία καλούσαμε τους ιδι−

οκτήτες των παραλιακών ακινήτων να προσκομίσουν 

τίτλους ιδιοκτησίας των, προκειμένου να καθορισθεί 

η οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού στην εν λόγω πε−

ριοχή.

10. Τις 38 αιτήσεις που υποβλήθηκαν στην Υπηρεσία 

μας από φερόμενους ιδιοκτήτες παραλιακών ακινήτων 

και έλαβαν αρ. πρωτ. 2348, 2349 μέχρι 2378/5.9.1996, 

2166/16.8.1996, 2223/23.8.1996, 2333/4.9.1996, 2334/4.9.1996, 

2380/5.9.1996, 2484/18.9.1996 και 2485/18.9.1996 καθώς και 

τα στοιχεία που ήταν συνημμένες σ’ αυτές.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3803

11. Το υπ’ αριθμ. 2014/4.9.1996 έγγραφο του Δήμου Τυ−

μπακίου, με το οποίο ο Δήμος Τυμπακίου μας απέστειλε 

στοιχεία με τα οποία ισχυρίζεται ότι έχει ακίνητα στη 

θέση «Παχειά Άμμος» έκτασης 545 στρ. και στη θέση 

«Καταλυκη» έκτασης 63 στρ.

12. Το γεγονός ότι

α) στη ζώνη του παλαιού αιγιαλού δεν υπάρχουν εκτά−

σεις που έχουν παραχωρηθεί από το Δημόσιο προς 

τρίτους (Δήμο και ιδιώτες).

β) μετά από έρευνα και εξέταση των στοιχείων που 

προσκομίσθηκαν από το Δήμο Τυμπακίου και από τους 

ιδιώτες δεν προκύπτουν δικαιώματα αυτών στη ζώνη 

του παλαιού αιγιαλού:

(1) Ο Δήμος Τυμπακίου, δεν προσκόμισε τίτλους ιδι−

οκτησίας και τα στοιχεία που προσκόμισε (έγγραφα 

− αλληλογραφία − πιστοποιητικά − απόφαση πρωτο−

βάθμιας επιτροπής καταρτίσεως κτηματολογίου της 

Κοινότητας Τυμπακίου) είναι από το 1957 και μετά και 

τα ακίνητα αναφέρονται ως βοσκότοποι. Πρόσθετα, με 

το υπ’ αριθμ. 1842−2195/1.10.1979 έγγραφο, η Οικονομική 

Εφορία Μοιρών που είχε την αρμοδιότητα των Δημο−

σίων κτημάτων της περιοχής τότε, δεν χορήγησε στην 

Κοινότητα Τυμπακίου, πιστοποιητικό ανυπαρξίας δικαι−

ωμάτων του Ελληνικού Δημοσίου.

(2) Όσον αφορά τους ιδιώτες, προκύπτει ότι οι 29 από 

αυτούς, δεν προσκόμισαν τίτλους παρά μόνο ένορκες 

βεβαιώσεις, οι 2 από αυτούς προσκόμισαν τίτλους πρό−

σφατους και επικαλούνται έκτακτη χρησικτησία, οι 2 

από αυτούς προσκόμισαν τίτλους (οι οποίοι όμως δεν 

ανάγονται στο 1884), χωρίς τοπογραφικά διαγράμμα−

τα ώστε να μπορούν να εφαρμοστούν, καθώς και τα 

ακίνητα των υπολοίπων 5 δεν εμπίπτουν στη ζώνη του 

παλαιού αιγιαλού όπως καθορίζεται με την παρούσα 

πρόταση.

13. Το υπ’ αριθμ. 792/4.5.1999 έγγραφο της Υπηρεσίας 

μας προς το ΓΕΝ.

14. Την από 23.8.1999 υπηρεσιακή αναφορά του γεω−

λόγου ωκεανογράφου της Υδρογραφικής Υπηρεσίας 

Πεχλιβάνογλου και την από 3.9.1999 υπηρεσιακή ανα−

φορά του τοπογράφου μηχανικού της Υδρογραφικής 

Υπηρεσίας Β. Κολλινιάτη.

15. Το υπ’ αριθμ. 544.5/711/99/Σ1353/27.9.1999 έγγραφο 

του ΓΕΝ με το οποίο μας διαβιβάσθηκαν οι παραπάνω 

υπηρεσιακές αναφορές και εκφράζεται η γνώμη του 

ΓΕΝ.

16. Το υπ’ αριθμ. 982/7.4.2006 έγγραφο της Κτηματικής 

Υπηρεσίας προς το ΓΕΝ.

17. Το υπ’ αριθμ. Φ544.5/506/06/Σ8898/11.5.2006 έγγρα−

φο του ΓΕΝ.

18. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού − παραλίας και 

παλαιού αιγιαλού που προβλέπονται από τα άρθρα 6 

και 9 του ν.  2971/2001 και ειδικότερα:

α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 

αναλυτικά αναφέρεται:

Η μορφολογία της ακτής χαρακτηρίζεται από ήπιο 

ανάγλυφο. Στο κέντρο περίπου της εν λόγω περιοχής 

εκβάλει ο Γεροπόταμος, ο οποίος έχει μεταφέρει ση−

μαντική ποσότητα ιζημάτων στο κεντρικό τμήμα της 

περιοχής, εκατέρωθεν της κοίτης του, ενώ εκατέρωθεν 

αυτού εκβάλουν μικρότεροι εποχιακοί χείμαρροι. Της 

ακτής συνέχονται αμμώδεις, άγονες και ακαλλιέργητες 

εκτάσεις χωρίς ίχνη νομής και κατοχής. Το μεγαλύτε−

ρο τμήμα της περιοχής σύμφωνα με τα στοιχεία του 

γεωλογικού χάρτη ΙΓΜΕ βρίσκεται επί κροκαλοπαγών, 

άμμων, ή αργίλων. Η επιφανειακή άμμος στο νοτιότερο 

τμήμα βρίσκεται επί θαλασσίων αποθέσεων (μαργαϊκοί 

ασβεστόλιθοι, φυλλάδεις μάργες κ.λ.π.). Το φυσικό όριο 

βλάστησης συνίσταται από ελάχιστη χαμηλή ποώδη 

βλάστηση (κρινάκια της άμμου) ενώ δεν υπάρχει δεν−

δρώδη φυσική βλάστηση. Σε τμήμα του παλαιού αιγια−

λού έχουν φυτευτεί αλμυρίκια.

β) Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολογι−

κών στοιχείων της περιοχής, δηλαδή το γεγονός ότι η 

περιοχή λόγω του προσανατολισμού της, προσβάλλεται 

από ανέμους από Δ, Β, Α και ΝΔ διευθύνσεις, οι οποίοι 

σύμφωνα με τα στατιστικά στοιχεία της ΕΜΥ φθάνουν 

έως 9 Beaufort.

γ) Το ανάπτυγμα πελάγους είναι πολύ μεγάλο (Λυβι−

κό πέλαγος) με αποτέλεσμα να δημιουργείται υψηλός 

κυματισμός, ακόμη και με ανέμους μικρής εντάσεως. Η 

ανάβαση του κυματισμού εντός της ξηράς είναι σημα−

ντική εξαιτίας και του χαμηλού ανάγλυφου της παρά−

κτιας ζώνης.

δ) Τη ύπαρξη τεχνικών έργων (παραλιακού δρόμου, 

πλακόστρωτου πεζοδρομίου και ισογείου πλακοσκεπούς 

κτίσματος) εντός του αιγιαλού.

ε) Το γεγονός ότι από την κορυφή 9΄΄ μέχρι την κο−

ρυφή 23΄΄ της οριογραμμής παλαιού αιγιαλού είναι το 

στρατιωτικό αεροδρόμιο Τυμπακίου.

στ) Το γεγονός ότι στην εν λόγω περιοχή και συγκε−

κριμένα νότια του αεροδρομίου Τυμπακίου, έχει γίνει 

αναδασμός το έτος 2000, το δυτικό όριο του οποίου 

εν μέρει συμπίπτει με την οριογραμμή του παλαιού 

αιγιαλού (στα τμήματα που ορίζονται από τις κορυφές 

23΄΄ − 24΄΄ − 25΄΄ − 26΄΄ και από 27΄΄ − 30΄΄), ενώ στο υπό−

λοιπο τμήμα του, βρίσκεται ανατολικότερα (εσώτερα) 

της οριογραμμής του παλαιού αιγιαλού.

ζ) Την ύπαρξη στην περιοχή καθορισμού τύπων φυσι−

κών οικοτόπων (αμμοθύνες, τόποι αναπαραγωγής θα−

λασσίων χελωνών κ.λ.π.), και το γεγονός ότι η περιοχή 

προτείνεται για ένταξη στο δίκτυο NATURA κωδικός 

GR4310004).

18.Την αυτοψία που διενήργησε η Επιτροπή στην Περι−

οχή Δήμου Τυμπακίου Νομού Ηρακλείου (Από Καταλυκή 

− Στρατιωτικό Αεροδρόμιο μέχρι περιοχή Καλαμακίου) 

και την αντίληψη που σχημάτισε από αυτή, αποφαίνεται 

ομόφωνα:

1. Καθορίζει επί του από Φεβρουάριο 1991 τοπογραφι−

κού και υψομετρικού διαγράμματος της Τοπογραφικής 

Υπηρεσίας Ηρακλείου όπως συμπληρώθηκε τον Ιούνιο 

του 1995, σε κλίμακα 1:1.000 και σε δέκα πινακίδες, το 

οποίο ελέγχθηκε από τον Τοπογράφο Μηχανικό της 

Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών Ν. Ηρακλείου Κατεχάκη 

Κων/νο στις 30.8.1995 και θεωρήθηκε από το Διεθυντή 

της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών Ν. Ηρακλείου Μα−

ρινέλη Κυριάκο στις 30.8.1995:



3804 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

α. Την οριογραμμή αιγιαλού με ερυθρά συνεχή πο−

λυγωνική γραμμή από την κορυφή 1 μέχρι την κορυφή 

48.

β. Την οριογραμμή παραλίας με συνεχή κίτρινη πο−

λυγωνική γραμμή από την κορυφή 1΄ μέχρι την κορυφή 

48΄.

γ. Την οριογραμμή παλαιού αιγιαλού με κυανή συνεχή 

πολυγωνική γραμμή από την κορυφή 1΄΄ μέχρι την κορυ−

φή 21΄΄ και από την κορυφή 22΄΄ μέχρι την κορυφή 38΄΄.

Ο καθορισμός της δεκάμετρης ζώνης παραλίας κρί−

νεται απαραίτητος γιατί δεν εξυπηρετείται ο σκοπός 

της παραγράφου 2 του άρθρου 1 του ν. 2971/2001. Οι 

κορυφές των οριογραμμών αιγιαλού − παραλίας και 

παλαιού αιγιαλού έχουν ορθογώνιες συντεταγμένες 

Κρατικού δικτύου (στο προβολικό σύστημα ΗΑΤΤ με 
κέντρο φύλλου L = 35 15 και Μ = 1 15) σύμφωνα με το 
συνημμένο πίνακα.

2. Δεν εξαιρούνται τα κτίσματα που βρίσκονται στη 
ζώνη παραλίας.

Η Επιτροπή

Ο Πρόεδρος
ΝΙΚΟΛΑΟΣ Μ. ΛΑΜΠΙΡΗΣ

Τα μέλη
ΕΛΕΝΗ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΑΚΗ
ΙΩΑΝΝΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΑΚΗΣ

ΑΝΝΑ ΒΑΣΙΛΑΚΗ
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΜΑΥΡΑΚΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3805

  



3806 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3807



3808 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3809



3810 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3811



3812 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3813



3814 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3815



3816 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

*04004270709070032*



ΦΕΚ 427 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3817



3818 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3819



3820 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3821



3822 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3823



3824 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



ΦΕΚ 427 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3825



3826 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3827



3828 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3829



3830 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3831



3832 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04004270709070032*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ − Βασ. Όλγας 227 23104 23956 ΛΑΡΙΣΑ − Διοικητήριο 2410 597449
ΠΕΙΡΑΙΑΣ − Ευριπίδου 63 210 4135228 ΚΕΡΚΥΡΑ − Σαμαρά 13 26610 89122
ΠΑΤΡΑ − Κορίνθου 327 2610 638109 ΗΡΑΚΛΕΙΟ − Πεδιάδος 2 2810 300781
ΙΩΑΝΝΙΝΑ − Διοικητήριο 26510 87215 ΜΥΤΙΛΗΝΗ − Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1 22510 46654
ΚΟΜΟΤΗΝΗ − Δημοκρατίας 1 25310 22858

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
Σε έντυπη μορφήη μ ρφή

• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 μέχρι 16 σελίδες σε 1 €, προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CDμ ρφή

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € −

 Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − −

 Γ΄ 50 € − −  Α.Ε.Δ. 5 € − −

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. − − 100 €

• Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

•  Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.

 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071010 − internet: http://www.et.gr

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή

Α΄ 225 € 190 € Α.Ε.Δ. 10 € Δωρεάν

Β΄ 320 € 225 € Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. 2.250 € 645 €

Γ΄ 65 € Δωρεάν Δ.Δ.Σ. 225 € 95 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 € Δωρεάν Α.Σ.Ε.Π. 70€ Δωρεάν

Δ΄ 160 € 80 € Ο.Π.Κ. − Δωρεάν

Α.Α.Π. 160 € 80 € Α΄+ Β΄+ Δ΄ + Α.Α.Π. − 450 €

Ε.Β.Ι. 65 € 33 €

• Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα ταχυδρομικά έξοδα.

•  Για την παροχή πρόσβασης μέσω διαδικτύου σε Φ.Ε.Κ. προηγουμένων ετών και συγκεκριμένα στα τεύχη: α) Α, Β, Δ, Α.Α.Π., Ε.Β.Ι. και Δ.Δ.Σ., η τιμή προσαυξάνεται,

πέραν του ποσού της ετήσιας συνδρομής του 2007, κατά 40 € ανά έτος και ανά τεύχος και β) για το τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. & Γ.Ε.ΜΗ., κατά 60 € ανά έτος παλαιότητας.

* Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η Υπηρεσία
Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, 
Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

* Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα επιστρέφονται.

* Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεο−
πτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α., τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα
τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα).

* Το ποσό υπέρ Τ.Α.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκπτωση.

* Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8 τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης ανάγνωσης των δημοσιευμάτων που καταχωρούνται σε όλα τα τεύχη της Εφημερίδας της 

Κυβερνήσεως πλην εκείνων που καταχωρούνται στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε και Γ.Ε.ΜΗ., από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr).

Οι υπηρεσίες εξυπηρέτησης πολιτών λειτουργούν καθημερινά από 08:00 μέχρι 13:00


